Tendencat kryesore të *Ehlul-Hadithit* (*Ehlul-Etherit*)

Personi të cilin *Ehlul-Hadithi* në lëminë e *fikhut* (të së drejtës islame) e merr për lider, është njëri prej shtatë fakihëve të njohur të Medines, Said bin el-Musejjebi. Edhe pse Said bin el-Musejjebi (v. 94/712) ishte imam i *Ehlul-Etherit*, kur e donte puna hidhte hapa që mund të quhen “guximtarë” saqë jepte *fetva* (përgjigje juridike) edhe me *re'j*. Ndërkaq, edhe pse ishte nga Kufa (qytet në Irak), esh-Sha'biu i takonte shkollës së

Ehlul-Etherit. Ehlul-Hadithi është përmendur edhe me emrat *As'habul-Hadith* dhe *As'habul-Ether* ose *Ehlul-Ether*.

- 4) Së fundi, të merren shembujt e përngjashëm me frymën, qëllimin, direktivat dhe kërkesat e Kur'anit e të sunnetit dhe në bazë të tyre të jepet fetvaja.

Pas periudhës fillestare kur në shkallë të madhe u intensifikuan diskutimet ideore në lëmin e politikës (*hilafetit*, *imametit*), *i'tikadit* (besimit), hadithit dhe fikhut, në mes viteve 130-190 / 747-805 Ehlul-Hadithi i tejkalon kufinjt e Hixhazit dhe rrethinës së tij, ku e kishte mbaruar fazën e formimit fillestar dhe i cili Hixhaz ishte djepi i muslimanëve me prejardhje arabe, duke tërhequr ithtarë të vet e duke u vendosur edhe nëpër vise të tjera gjeografike. Ehlul-Hadithi, që nga shek. III hixhrij duke u medh'hebizuar në malikij, shafi'ij, hanbelij dhe dhahirij (davudij), arrinë të shpërndahet në të gjitha anët e botës muslimane.

Tendencat kryesore të Ehlur-Re'jit

Personi të cilin Ehlur-Re'ji e kanë konsideruar si lider të tyre, ka qenë Ibrahim en-Neha'iu (v. 96/714). Shumica e fukahave (juristëve) nga Kufa dhe medinasi Rabiaturre'ji kanë qenë ithtarë të kësaj rryme. Ehlur-Re'ji ndryshe është quajtur edhe As'habur-re'j, Ehlul-Kijas dhe As'habul-Kijas.

Karakteristikat kryesore të Ehlur-Re'jit janë si në vijim:

Ehlur-Re'ji nuk ka arritur të fitojë ndonjë autoritet të veçantë deri në kohën e Ebu Hanifes. Figurat më të njohura të Ehlur-Re'jit deri te Ebu Hanifeja janë njerëzit, shumica prej të cilëve kanë marrë mësim prej Abdullah bin Mes'udit, si Alkameja, Mesruku, Kadi Shurajhu, Said bin Xhubejri, mësuesi i Ebu Hanifes Hammad bin Ebi Sulejmani (v. 120/737). Burimin e njohurive të Ibrahim en-Nehaiut e përbënin fetvatë e Abdullah bin Mes'udit, vendimet dhe fetvatë e hz. Aliut si dhe vendimet e Kadi Shurajhut dhe të *kadive* (gjykatësve) të tjerë të Kufes. Kështu që këta kishin formuar një thesar të çmuar në lëmin e fikhut.